A110 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA ÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO
1 O ABR 2lllJ O Requerimento

X Indicação Nº. 253/2023

O Moção

Auror: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SENHOR MAURO MENDES - GOVERNADOR
D~ MATO GROSSO, com cópias ao DEPUTADO ESTADUAL - MAX RUSSI e a
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA (SET ASC) -
R<?SAMARIA CARVALHO, versando sobre a necessidade de doação mensal de 500
(quinhentas) cestas básicas, para a Cozinha Solidária da Neura, entidade civil, sem fins
lucbtivos que presta um valoroso serviço voluntário à comunidade Barra-garcense.

J JUSTIFICATIVA: Justifica-se, a presente indicação, pois, todos nós
sabemos que grande parcela da população não tem acesso a alimentos suficientes para suas
necessidades diárias. Parte dela sequer tem alimento para uma refeição ao dia.

1 A Cozinha Solidária da Neura, entidade civil sem fins lucrativos, declarada
deytilidade pública municipal, através da Lei nº 4.418, de 28 de abril de 2022, inscrita no CNP J
sob nº 44 369 527/0001-63, tem feito um belíssimo trabalho diário, com recursos próprios e de
terbeiros com a doação de marmitas às pessoas mais necessitadas de nossa Cidade.

1 Desta forma, solicitamos a possibilidade da concessão de cestas básicas
mensalmente, à Cozinha Solidária da Neura, que através da solidariedade, determinação e
colação bondoso, tem feito com que muitas pessoas carentes de nosso município, recebesse o
sustento de cada dia.

1

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 6 de
ablil de 2023.

/\prova de por U n~-;imic~~xl9
d~ ver2n~ore-~ r'. r~.:3'~'1h~s
0 111 ses5ao ord1nan~ d,')
Di2~1 Q ,/f / ó2. 3 . JAIM UES

Verea - S
Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas. mt.lcg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.leg.br